
 

Обґрунтування  
до питання про прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 
природного газу»  

 
Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», для 
ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг Регулятор розробляє та затверджує нормативно-правові акти, 
зокрема порядки (методики) формування, розрахунку та встановлення державних 
регульованих цін і тарифів для суб’єктів природних монополій у сферах 
енергетики та комунальних послуг, а також для інших суб’єктів господарювання, 
що провадять діяльність на ринках у сферах енергетики та комунальних послуг, 
якщо відповідні повноваження надані Регулятору законом. 

Так, постановою НКРЕКП від 25.02.2016 № 236, затверджено Методику 
визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу (далі – 
Методика), дія якої поширюється на суб'єктів господарювання, які провадять або 
мають намір провадити господарську діяльність з розподілу природного газу. 

За результатами аналізу практичних аспектів застосування Методики, 
Регулятором були виявлені питання, які потребують удосконалення, з метою 
забезпечення ефективного механізму формування тарифів на послуги розподілу 
природного газу. 

Так, положеннями Методики передбачений порядок визначення витрат на 
оплату праці, які враховуються в тарифах на послуги розподілу природного газу 
(далі – Порядок). 

При цьому, відповідно до Порядку, визначення річних витрат на оплату 
праці для відповідного ліцензіата здійснюється з урахуванням приведення 
середньої заробітної плати в розрахунку на одного штатного працівника 
оператора газорозподільної системи до рівня середньої заробітної плати в 
розрахунку на одного штатного працівника, зайнятого в промисловості, який 
визначається на підставі звітних даних Державної служби статистики України. 

Слід зазначити, що на сьогодні відсутня можливість формування органами 
державної статистики статистичної інформації щодо середньомісячної заробітної 
плати штатних працівників за видами економічної діяльності в розрізі регіонів 
України. 

У зв'язку з цим, виникла необхідність удосконалення підходів при 
визначенні витрат на оплату праці операторів газорозподільних систем.  

Так, Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій сфері було 
розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Методики 
визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу природного газу» (далі – 
Проєкт постанови), яким передбачається, що у разі відсутності звітних даних 
Державної служби статистики України щодо середньомісячної заробітної плати 
штатних працівників за видами економічної діяльності у промисловості в розрізі 
регіонів України за період січень – серпень поточного року, розрахунок витрат на 



 

оплату праці здійснюється із урахуванням коефіцієнта відносного зростання, що 
визначається як співвідношення середньої заробітної плати штатних працівників 
промисловості в Україні за період січень – серпень року, що передує року, на 
який визначаються витрати на оплату праці, до середньої заробітної плати 
штатних працівників промисловості в Україні за період із січня по серпень 2021 
року. 

Крім того, Проєктом постанови пропонувалось удосконалити підходи до 
стимулювання суб’єктів господарювання у сфері розподілу природного газу  за 
рахунок уточнення шляхів та методів використання економії витрат на оплату 
праці (за рахунок оптимізації штату працівників) та витрат, пов'язаних з 
використанням природного газу на нормативні та виробничо-технологічні 
втрати/витрати природного газу та власні потреби для підвищення ефективності 
операційної діяльності. 

Згідно з вимогами чинного законодавства на відкритому засіданні НКРЕКП 
09.10.2024 було схвалено Проєкт постанови. 

Зазначений Проєкт постанови НКРЕКП відповідно до положень статті 15 
Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг», 10.10.2024 був оприлюднений на 
офіційному вебсайті НКРЕКП з метою одержання у період з 10.10.2024 до 
21.10.2024 включно зауважень та пропозицій. 

У визначений строк надійшли зауваження та пропозиції від суб’єктів ринку 
природного газу.  

Про місце та час проведення відкритого обговорення зазначеного Проєкту 
постанови було проінформовано усіх зацікавлених осіб. 

29.10.2024 відбулося відкрите обговорення Проєкту постанови, за 
результатами якого визначено, що зміни до Методики щодо удосконалення 
підходів до стимулювання суб’єктів господарювання у сфері розподілу 
природного газу потребують додаткового опрацювання та обговорення в рамках 
окремого проєкту. 

За результатами відкритого обговорення  на офіційному вебсайті НКРЕКП 
було оприлюднено Протокол відкритого обговорення та Таблицю узгоджених 
позицій. 

Враховуючи зазначене, Департамент із регулювання відносин у 
нафтогазовій сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про затвердження 
Змін до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 
природного газу». 

 
 

Заступник директора Департаменту 
із регулювання відносин 
у нафтогазовій сфері             Олена  САФ’ЯНЦ 



ЄКТПРОЄКТ 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ ТА  

КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
      

___________________                          Київ                             № _______________ 
 

 
 
Про затвердження Змін до Методики 
визначення та розрахунку тарифу на 
послуги розподілу природного газу 
 
 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та  
«Про ринок природного газу» Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,  
 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Затвердити Зміни до Методики визначення та розрахунку тарифу на 
послуги розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної 
комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг, від 25 лютого 2016 року № 236, зареєстрованої в Міністерстві юстиції 
України 03 листопада 2016 року за № 1434/29564, що додаються. 

  
2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 
 

  
 
Голова НКРЕКП                     Юрій ВЛАСЕНКО 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Національної 
комісії, що здійснює 
державне регулювання у 
сферах енергетики та 
комунальних послуг 
_____________№_______ 
 

Зміни  
до Методики визначення та розрахунку тарифу на послуги розподілу 

природного газу 
 

1. Абзац п’ятий пункту 6 розділу IІІ викласти в такій редакції: 
«Нарахування планованої амортизації здійснюється згідно з 

Податковим кодексом України.». 
 
2. Пункт 3 розділу VIІI доповнити новими абзацами такого змісту: 
«У разі відсутності звітних даних Державної служби статистики 

України щодо середньої заробітної плати, необхідних для визначення 
коефіцієнта К, такий коефіцієнт визначається з урахуванням загальної 
тенденції зміни середньої заробітної плати в розрахунку на одного штатного 
працівника, зайнятого у промисловості України, таким чином: 

у разі якщо ЗПпром
�����  ≤   ЗПпром

сер����

, то 

                   К = �
 ЗПпром

сер����
× α × 1,25 × ІЗП

ТЗПтар
 −  1�  × β + 1,                          (11) 

   

у разі якщо ЗПпром
�����

 > ЗПпром
сер����

, то 

                     К = �
 ЗПпром

�����
× α × 1,25 × ІЗП

ТЗПтар
 −  1�  × β + 1,                           (12) 

при цьому К ≥ 1, 

де ЗПпром
сер����

 – середня заробітна плата в розрахунку на одного 

штатного працівника, зайнятого у промисловості України, наростаючим 
підсумком за звітними даними періоду із січня по серпень 2021 року; 

ЗПпром
�����

 – середня заробітна плата в розрахунку на одного штатного 

працівника, зайнятого у промисловості на території діяльності ліцензіата, 
наростаючим підсумком за звітними даними періоду із січня по серпень 
2021 року; 

α – коефіцієнт відносного зростання, який визначається як 
співвідношення середньої заробітної плати штатних працівників 



2 

промисловості в Україні за період із січня по серпень року, що передує року, 
на який визначаються ВОП, до середньої заробітної плати штатних 
працівників промисловості в Україні за період із січня по серпень 2021 року. 

У разі відсутності даних щодо середньої заробітної плати штатних 
працівників промисловості в Україні за період із січня по серпень року, що 
передує року, на який визначаються ВОП, для визначення коефіцієнта α 
приймаються останні наявні звітні данні Державної служби статистики 
України щодо середньої заробітної плати штатних працівників 
промисловості в Україні.». 

 
 

Заступник директора Департаменту 
із регулювання відносин 
у нафтогазовій сфері                            Олена САФ’ЯНЦ 


